
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  ECONOMICO - FINANZIARIO 

NUMERO :  151 

Anno : 2020 

 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19. IMPEGNO PREVENTIVO DI SPESA PER 

ACQUISTO DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE OPERATORI 

SERVIZIO DI PRIMO SOCCORSO. CIG: ZF72FA09CF. 

 

 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno SETTE  del mese di DICEMBRE dell’anno DUEMILAVENTI 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i 
Responsabili della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. 
Comparto Funzioni Locali sottoscritto il 21 maggio 2018; 

• Che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 06 maggio 2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, sono stati stati approvati il Bilancio di 
Previsione e la nota di aggiornamento al DUP 2020-2022; 

• Che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 26 giugno 2020, è stata stata 
ratificata variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022, già approvata con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 31 del 06 maggio 2020; 

• Che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 28 settembre 2020, è stata stata 
ratificata variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022, già approvata con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 45 del 26 agosto 2020; 

• Che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 30 novembre 2020 si approvava 
una ulteriore variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022, esercizio finanziario 2020; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 



• Evidenziato che, con decreto 24 luglio 2020, il Ministero dell'Interno ha pubblicato il riparto 
del fondo "3,5 mld." per il ristoro delle perdite di gettito dei Comuni, delle Città 
metropolitane e delle Province e per l'esercizio delle rispettive funzioni fondamentali; 

• Preso atto che, il riparto è definito sulla base della nota metodologica approvata dalla 
conferenza Stato-Città del 15 luglio scorso, pubblicata con decreto 16 luglio 2020 del 
Ministero dell'Interno. Le risorse del fondo sono previste dall’articolo 106 del decreto-legge 
19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77; 

• Riscontrato che, il Comune di Villette è stato beneficiario del contributo di euro 9.517,95; 

• Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 26 agosto 2020, esecutiva ai sensi di 
Legge; 

• Richiamato l’art. 73, comma 1, del Decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, «Misure di 
potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, 
lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da covid-19», ove si dispone 
che «Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di 
cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, 
i consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non 
abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono 
riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente 
fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano individuati 
sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità 
dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui 
all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità 
delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente»; 

• Visto il punto uno della Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020, «Dichiarazione 
dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili», ove si stabilisce che «In considerazione di 
quanto esposto in premessa, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 7, comma 1, lettera c), e 
dell’articolo 24, comma 1, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, è dichiarato, per 6 
mesi dalla data del presente provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza del 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili». 

• Vista la nota del Ministro della salute e il parere del Comitato tecnico scientifico che ha 
deliberato la proroga, fino al 31 gennaio 2021, dello stato d’emergenza dichiarato in 
conseguenza della dichiarazione di “emergenza di sanità pubblica di rilevanza 
internazionale” da parte della Organizzazione mondiale della sanità (OMS); 

• Visti i decreti sindacali del 12 novembre 2020 a mezzo dei quali il Sindaco dispone misure 
attuative per lo svolgimento di sedute di Giunta e Consiglio comunale in videoconferenza;  

• Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 30 novembre 2020, esecutiva; 

• Preso atto quindi che, si rende necessario procedere con l’affidamento della fornitura di 
dispositivi di protezione individuale per gli operatori del servizio sanitario di primo soccorso 
facente capo al Corpo Volontari Ambulanza delal Valle Vigezzo, che quotidianamente 
necessitano della vestizione di apposite tute anti contagio nei servizi di soccorso ed 
assistenza alle persone malate presso le loro abitazioni e di trasporto da e per le strutture 
sanitarie; 

• Richiesto preventivo di spesa alla ditta Bene In Casa Tir Srl, corrente in Piedimulera (VB), 
Località Cartiera snc, specializzata nel settore delle forniture alberghiere e sanitarie, per la 
fornitura dei dispositivi sopra specificati; 

• Visto il preventivo all’uopo redatto in data 1 dicembre 2020, recepito al prot. 3715 del 2 
dicembre 2020, a mezzo del quale la ditta Bene In Casa Tir Srl, corrente in Piedimulera 
(VB), Località Cartiera snc si è resa disponibile alla fornitura di n. 200 tute di protezione 



individuale per gli operatori del servizio sanitario di primo soccorso facente capo al Corpo 
Volontari Ambulanza delal Valle Vigezzo al costo preventivato di euro 6,50= IVA esente ai 
sensi di Legge cadauna; 

• Ritenuto di affidare alla ditta Bene In Casa Tir Srl, corrente in Piedimulera (VB), Località 
Cartiera snc la fornitura di che trattasi, avendo riconosciuto i prezzi sovraesposti congrui ed 
equi; 

• Visto l’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) 
secondo cui per importi inferiori a euro 5.000,00= si può procedere agli acquisti di beni e 
servizi in via autonoma senza l’obbligo di ricorrere al MEPA; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità e lo Statuto dell’Ente; 

• Visti gli art. 183 e 184 del Decreto Legislativo 18.08.2000 N. 267, 

DETERMINA 

1. Di assegnare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) e 
s.m.i. e per i motivi espressi in premessa esplicitati, alla Ditta Bene In Casa Tir Srl, 
corrente in Piedimulera (VB), Località Cartiera snc, la fornitura di n. 200 tute di protezione 
individuale per gli operatori del servizio sanitario di primo soccorso facente capo al Corpo 
Volontari Ambulanza delal Valle Vigezzo al costo preventivato di euro 6,50= IVA esente ai 
sensi di Legge cadauna, così per complessivi euro 1300,00=; 

2. Di dare atto che le forniture di cui alla presente, comportanti una spesa complessiva di 
euro 1300,00= IVA esente ai sensi di Legge saranno finanziati per con fondi comunali 
derivanti dal contributo dello Stato concesso ai sensi del DMI 24 luglio 2020 per l’esercizio 
delle funzioni fondamentali ed il contrasto alla pandemia da COVID-19 e trovano 
imputazione al Bilancio di Previsione 2020-2022 al codice 13.07-1 ex cap. 1955, sul 
quale è prevista sufficiente disponibilità; 

3. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 
determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come 
introdotto dall’art.3 comma 1 della Legge n. 213/2012. 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 
 

 

*************** 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 554  Registro Pubblicazioni anno 2020 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata 
sul Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale il giorno 16 dicembre 2020 e 
vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 16 dicembre 2020 Il Segretario Comunale  

 F.to SALINA Dott.ssa Antonella 

_____________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente 
determinazione. 

 
Villette, lì 7 dicembre 2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_____________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 16 dicembre 2020 Il Segretario Comunale 

 SALINA Dott.ssa Antonella 
 Firmato in originale agli atti 

          


